
令和４年度 宍水上委第０４０１０５号 

 

水道施設台帳システム導入業務プロポーザル実施要領 

 

目次 

 

１ 趣旨 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P １ 

 

２ 業務概要 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P １ 

 

３ 参加資格要件 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P １ 

 

４ 実施スケジュール（予定） ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P ２ 

 

５ 提出資料 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P ３ 

 

６ 質疑回答 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P ４ 

 

７ 提出書類等 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P ４ 

 

８ 選考方法 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P ５ 

 

９ その他注意事項 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P ７ 

 

10 問い合わせ先（事務局） ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P ８ 

 

別紙 審査項目 

 

 

 

 

 

 

令和４年９月 

 

宍 粟 市 

 

建設部上下水道課 



1 

 

１ 趣旨                                          

本実施要領は、「水道施設台帳システム導入業務」（以下、「本業務」という。）の受託候補者を

公募型プロポーザルにより特定するにあたり、選定方法、その他必要な事項を定めるものであ

る。 

 

 

２ 業務概要                                     

 

（１）番  号 宍水上委第０４０１０５号 

（２）業 務 名 水道施設台帳システム導入業務 

（３）業務内容 別紙｢水道施設台帳システム導入業務仕様書｣を参照 

（４）履行期間 契約日の翌日から令和６年３月１９日まで 

（５）履行場所 宍粟市内において本市が指定する場所（別途、仕様書による） 

（６）委託上限額（見積上限額） 

       25,000,000 円（消費税額及び地方消費税額を含む） 

令和４年度上限額 12,000,000 円、令和５年度上限額 13,000,000 円 

 

※本業務の契約締結にかかる上限額であり、予定価格についてはこの範囲内で 

別途算定する。 

（７）契約方法 複数年度契約 

（８）発 注 者 宍粟市長 

（９）そ の 他 本業務に係る詳細事項については、別途仕様書に定めるものとする。 

 

 

３ 参加資格要件                                 

本プロポーザルに参加することができる資格を有する者は、次に掲げる要件をすべて満たして

いるものとする。（基準日は公募開始日とする。） 

（１）資格要件 

ア 地方自治法施行令（昭和 22 年政令第 16 号）第 167 条の４の規定に該当する者でな

いこと。 

イ 公募開始日から委託契約締結の日までの期間に、宍粟市指名停止基準に基づく競争入札  

参加停止期間が含まれていないこと。また、国及び都道府県の指名停止基準に基づく指名 

停止についても受けていないこと。 

ウ 会社更生法（平成 14 年法律第 154 号）に基づく更生申立開始の申立て又は民事再生

法（平成 11 年法律第 225 号）に基づく再生手続開始の申立てがなされていない者であ

ること。（ただし、それぞれの申立てに係る開始の決定がなされている者については、経営

状況等を勘案して入札参加資格を認めることができる。） 



2 

 

エ 宍粟市入札参加資格者名簿に登載されている者で、物品(一般)・役務「ソフトウェア・シ

ステム設計、開発」に登録している者であること。ただし、参加申請書提出期限までに登

録完了した者も可とする。 

オ 所得税、法人税、消費税及び宍粟市に納入義務があるもの等について滞納していないこ 

と。 

カ 宍粟市暴力団排除推進条例第２条第１項第３号、第４号に該当しない者であること。 

（２）配置予定担当者要件 

   次に掲げる基準を満たす者を本業務に配置可能な者であること。 

ア 直接的かつ恒常的な雇用関係（参加申込日以前に３ヶ月以上の雇用関係）がある者であ 

ること。 

  イ 履行期間中、提出した資料に記載した配置予定担当者を、当該業務に配置すること。 

なお、病休、死亡、退職等の特別な場合を除いて、履行期間中は変更することを 

原則認めない。 

 

 

４ 実施スケジュール （予定）                              

 

令和 ４年 ９月２２日（木） 公募開始 

令和 ４年１０月 ４日（火） 

【午後 １時必着】 

質疑締切 

令和 ４年１０月 ５日（水） 

【午後 ５時以降】 

質疑回答（ホームページ掲載） 

令和 ４年１０月 ７日（金） 

【午後 ５時必着】 

参加申請書提出期限 

令和 ４年１０月１４日（金） 

【午後 ５時必着】 

企画提案書等提出期限 

令和 ４年１０月１９日（水） １次審査（書類選考） 

※応募者が５者を超えるときに限る。 

令和 ４年１０月２１日（金） １次審査結果通知 

令和 ４年１０月２８日（金） ２次審査（プレゼンテーション及びヒアリング審査） 

令和 ４年 10 月 31 日（月） ２次審査結果通知 

令和 ４年１１月上旬 契約締結 

 

 

 

 

 



3 

 

５ 提出資料                                   

本プロポーザルに参加を希望する者は、本実施要領、仕様書及び宍粟市契約規則他の関係法令

を理解・遵守の上で、以下の提出資料を期限までに提出することとする。各様式については、公

告に定めた様式とする。 

 

資料

番号 

提出書類名 様式 提出 

部数 

提出期限 提出方法 

１ 質問書 １ １ 令和 ４年１０月 4.日 

  午後１時必着 

電子ﾒｰﾙ・FAX 

２ 公募型ﾌﾟﾛﾎﾟｰｻﾞﾙ参加申

請書 

２ １ 令和 ４年１０月 ７日 

   午後５時必着 

持参又は郵送 

３ 公募型ﾌﾟﾛﾎﾟｰｻﾞﾙ資料送

付書 

３ １ 令和 ４年１０月１４日 

午後５時必着 

持参に限る 

４ 業務体制表 ４ 8 

５ 同種・類似業務実績調書 ５ 8 

６ 配置予定者経歴書 ６ 8 

７ 業務工程表 ７ 8 

８ 業務見積書 A 8 

９ 企画提案書 任意 8 

10 維持管理費見積書（クラ

ウド利用料等見積書） 

任意 8 

11 宍粟市暴力団排除推進条例に

係る誓約書及び役員調書 

別紙 1 

12 提出データ CD-R － 1 

13 辞退書 ８ 1 － 持参又は郵送 

 

（１）提出方法 

原則、上記の提出方法によること。 

郵送による場合は、郵送書留又は簡易書留郵便によること。 

持参による場合は、土曜日、日曜日及び国民の祝日に関する法律（昭和２３年法律１７８  

号）に規定する休日を除く平日の午前９時から午後５時までとする（正午から午後１時まで 

を除く）。（※該当の場合に明記すること。） 

なお、期限を過ぎて到着、持参したものについては受付しない。 

 

 

 

 



4 

 

６ 質疑回答                                     

（１）提出期限 

令和 ４年１０月 4 日（火）午後 １時（必着） 

（２）提出方法 

質問書（様式１）により電子メール又は FAX にて提出すること。いずれの場合も質問書の

提出後に電話で到着確認を必ず行うこと。なお、電話、来訪などによる口頭での質問は受け

ない。 

（３）提出先 

事務局（10 事務局参照） 

（４）回答方法と内容 

令和 ４年１０月 5 日（水）午後 ５時以降、宍粟市ホームページに掲示する。 

個別には回答しない。 

※宍粟市ホームページＵＲＬ ： https://www.city.shiso.lg.jp 

質問した業者名は公表しない。質問受付締切後は、仕様書の内容その他審査に影響を与え 

る質問には一切回答しない。 

 

 

７ 提出書類等                                     

（１）公募型プロポーザル参加申請書 

参加意向のある者は、「公募型プロポーザル参加申請書（様式２）」を下記の方法により提  

出すること。 

ア 提出期限 

令和 ４年１０月 ７日（金） 午後５時（必着） 

イ 提出先 

事務局（10 事務局参照）   ※持参又は郵送 

 

（２）公募型プロポーザル資料送付書等 

資料番号４～10 までの資料について、提出部数 8 部（正本 1 部、副本 7 部）のうち、正

本は会社名等を記載し、副本については、提出者を特定することができる内容の記述を記載

しないこと。提出資料中、提出者を特定できる箇所には黒塗りをする場合がある。 

 

ア 資料番号３～10 の記入について 

① 記入欄が不足する場合は、書式をコピーして記載すること。 

② 「同種・類似業務実績調書（様式５）」には、国、地方公共団体等が発注したことがわ 

かる資料のほか必要な資料を添付すること（契約書、テクリス、許可証などの写し）。 

   ③ 「業務工程表（様式７）」については、任意様式により作成してもかまわない。 

④ 「企画提案書」は、Ａ４判 10 枚以内とすること。（Ａ３判可） 



5 

 

⑤ 「維持管理費見積書」には、運用開始後 10 年間の維持管理経費（クラウドサービス

利用料等）及びその内容を示し、Ａ３片面 1 枚とすること。 

イ 企画提案書 

①  企画提案書は、別紙「水道施設台帳システム導入業務仕様書」及び別紙「審査項目」

を参照し作成すること。 

② 企画提案書には、イメージ図、詳細図、企画ポイント、運用方法等を明瞭に記載する

こと。 

   ③ 提案は文書ですることを原則として、基本的な考え方を簡潔に記述することとし、文

字の大きさは、10.5 ポイント以上とすること。様式は問わない。別紙仕様書等を踏まえ

てＡ４版、両面印刷で提案内容を 20 ページ以内にまとめること。表紙、目次を付け

て、ページ下部にはページ番号を付すこと。表紙、目次は上記のページ数には含めな

い。 

ウ 提出期限 

令和 ４年１０月１４日（金）  午後５時（必着） 

エ 提出先 

〒671-2593 兵庫県宍粟市山崎町中広瀬 133 番地 6 

宍粟市建設部上下水道課水道係   ※持参に限る。  

（３）提出資料のデータ提出 

審査資料（資料番号４～10）のデータを保存したＣＤ－Ｒとすること。 

（４）その他注意事項 

ア 提出書類について、この書面及び別添の様式に示された条件に適合しない場合は、無効 

とすることがある。 

 イ 企画提案書の提出は１者につき１案とする。 

 ウ 企画提案書の提出後に事務局の判断で補足資料の提出を求めることがあります。 

 

 

８ 選考方法                                     

（１）1 次審査（書類選考） 

ア 事務局で定めた審査項目及び評価基準に基づき項目ごとに数値化して採点し、合計点数 

により評価する。 

イ プロポーザル参加申請書を提出した者が５者を超えた場合は、業務体制や過去の同種・ 

類似業務実績調書等の内容について事務局で評価し、５者を選定する。選定された５者 

は、２次審査に参加することができる。 

ウ 書類選考を行った結果、同得点の者が５者以上になった場合は、その全員をヒアリング

審査に参加できることとする。 

エ プロポーザル参加申請書を提出した者が５者を超えない場合は、１次審査を省略し、応 

募者全員が２次審査に参加することができることとする。その場合、２次審査において、 



6 

 

全項目の審査を行うこととする。 

オ 選考結果は、すべての参加申請者に対して通知する。 

カ 選考結果に関する問合せには、一切応じないものとする。 

 

（２）２次審査（プレゼンテーション及びヒアリング） 

   プレゼンテーション及びヒアリングについては、提案内容に関する確認や補足説明を受け

ることを主に目的として実施する。その順番は事務局がくじ引きにより決定する。 

ア 開催日・場所（予定） 

日時：令和 ４年１０月２８日（金） 

場所：宍粟市役所（兵庫県宍粟市山崎町中広瀬 133 番地 6） 

本庁舎 5 階  502 会議室 

※日時・場所については、改めて連絡する。 

イ 出席者 

統括責任者及び各担当者で、「業務体制表（様式４）」に記載された者３名までとする。

ただし、病気、交通機関の事故等でやむを得ない理由で記載された者が出席できない場合

はこの限りではないため、その旨を理由と共に文書（任意様式、Ａ４版）にて提出するこ

と。 

ウ 説明資料等 

説明はパワーポイントにより行うこととする。プレゼンテーションは、事前に事務局へ  

提出した「企画提案書」及び「維持管理計画書」を中心に説明を行うこと。（20 分以内） 

実施にあたり、パソコン等の機器の使用も可とします。その場合、プロジェクター、ス   

クリーンは事務局で用意するものを使用することができます。なお、パソコンについて 

は、各自持参すること。 

プレゼンテーション終了後、審査委員より質疑を行い、回答は、主に説明を行った者が

行うものとする。質疑応答を含め 30 分以内とします。 

エ 評価者 

本業務における受託候補者の特定は、本業務プロポーザル審査委員会が審査を行う。 

オ 企画提案の評価 

企画提案書及びプレゼンテーションの内容について、事務局で定めた審査項目及び評価  

基準に基づき項目ごとに数値化して採点し、合計点数により選定する。合計点数の最高得

点を得た者を受託候補者に特定する。 

カ プロポーザル審査における最低基準点を満点の 60％とし、評価が基準点を満たす場合の   

み、当該応募者を受託候補者とする。なお、評価点が基準点に満たない場合は失格とし、

プロポーザル参加者が１者のみの場合も同様とする。 

キ ２次審査において、審査の評価点が同点の場合は、見積価格が低い提案者を上位とす

る。さらに、見積価格も同額の場合は当該応募者にくじを引かせて落札者を決定する。 

ク プレゼンテーションの参加者は、他の参加者のプレゼンテーションを傍聴することはで



7 

 

きない。 

ケ 辞退する場合は、速やかに辞退書（様式８）を市に提出すること。 

 

（３）選定結果の通知 

 ア 選定委員会による選定終了後、宍粟市ホームページにて公表するとともに、２次審査参 

加者全員に文書による通知を行う。 

市ホームページによる公表は、受託候補者については名称及び評価点数とし、次点以下 

の者については評価点数のみとする。（応募者名は公表しない。） 

 イ 選定結果についての異議申し立ては一切受け付けないものとする。 

 ウ 受託候補者に特定された者以外の者は、非特定理由について上記アの通知日の翌日から 

起算して７日以内（土・日曜日、祝日を除く）に書面（任意様式）により、市長に説明を 

求めることができる。なお、非特定理由については、当該応募者の非特定理由、及び評価 

項目ごとの評価点を文書により回答することとする。 

（４）契約 

   特定された受託候補者と、評価した企画提案書を基に協議を行ったうえで、契約に係る協議 

を行い、速やかに契約を締結する。 

なお、契約に係る協議により、受託候補者と契約できない場合は、次点者と契約について協 

議するものとする。 

（５）契約保証金 

契約締結前に、原則として契約金額の 100 分の 10 以上を契約保証金として納付するこ

と。ただし、宍粟市契約規則第 30 条に該当する場合は、その全部又は一部の納付を免除す

ることが出来る。 

 

 

９ その他注意事項                                    

（１）関係書類の作成及び提出に係る一切の費用は、応募者の負担とする。また、提出された書  

類は、返却しない。 

（２）提出された書類は、このプロポーザルの審査以外には使用しない。 

（３）提出された関係書類は、選定手続きに必要な範囲において複製することがある。 

（４）提出期間以降における関係書類の差し替えや再提出は認めない。また、関係書類に記載し  

た配置予定者は、病気、死亡、退職等の場合を除き、変更することができない。 

（５）参加申請後又は企画提案書の提出後に参加を辞退する場合は、速やかに辞退書（様式８）

により、市に提出すること。 

（６）業務受託者が、契約に違反したとき又は履行が不完全であったときは、契約期間中であっ   

ても契約を解除することがある。 

（７）無効となるプロポーザル 

  ア 参加資格要件を満たしていない場合 



8 

 

イ 提出書類に虚偽の記載があった場合 

ウ 実施要領等で示された提出期日、提出場所、提出方法、書類作成上の留意事項等の条件 

に適合しない書類の提出があった場合 

エ プレゼンテーションを欠席した場合、又は指定した時間に遅れた場合 

オ 選定結果に影響を与えるような不誠実な行為があった場合 

カ 本プロポーザル業務の内容に関して、選定委員会の委員と接触があった場合 

  キ 同一提案者が２件以上の企画提案書を提出した場合 

（８）失格となるプロポーザル 

ア 提案内容の如何に関わらず、委託上限額を超えた見積の場合 

  イ 審査基準で設定する基準点を下回った場合 

（９）個人情報保護 

委託業務を行うにあたって個人情報を取り扱う場合には、その取扱いに十分留意し、漏え 

い、滅失及び毀損の防止その他個人情報の保護に努めること。 

（10）守秘義務 

受託者等（本件業務に直接、間接を問わず関わる全ての者）は、本業務に関し、関係書類  

作成のため市から入手した資料等及び業務上知り得た秘密を第三者に漏えいや開示をしては 

ならない。また、原則として、本業務の遂行以外の目的に使用してはならない。これらのこ 

とは、本業務終了後においても同様とする。ただし、書面により事前に相手方の同意を得た 

場合等については、この限りではない。 

（11）提出された書類の著作権は、応募者に帰属する。ただし、市は本業務に関する報告、公表 

等のために必要な場合には、応募者の承諾を得ずに提出書類の内容を無償で使用できるもの  

とする。 

 

 

10 事務局（問い合わせ先）                                    

 

建設部 上下水道課 水道係  

所在地：〒671-2593 兵庫県宍粟市山崎町中広瀬 133 番地 6  本庁舎２階 

電話番号：0790-63-3128  FAX：0790-63-0305   

E-mail：suido-kk@city.shiso.lg.jp 

 

 

  



9 

 

別紙 審査項目（水道施設台帳システム導入業務） 

 

審査項目 審査の視点 
配点 

割合 
参考書類 

① 業務実績 
同種の業務についての実績を有してお

り、そのノウハウを本業務に活かせるか 
5％ 

同種・類似業務実績調書（様

式 5） 

② 人員体制 
本業務の人員体制は、業務を行うために

十分なものか 
5％ 

業務体制表（様式 4） 

配置予定者経歴書（様式 6） 

③ 業務の理解 

発注者が想定する業務内容やシステムの

利用方法について、十分理解し提案に反

映させているか 

10％ 

企画提案書（任意） 

業務工程表（様式 7） ④ システム 

データ入力・閲覧・検索・抽出機能の簡

易性、有用性 
20％ 

情報セキュリティー、データ保護及び運

用支援に係る提案 

⑤ 
施設・資料調

査 

調査計画・実施手順・入力項目は適正か 
20％ 

⑥ 見積金額 本業務価格 20％ 業務見積書（様式 A） 

⑦ 見積金額 
維持管理（クラウドサービス利用料等）

に係る 10 年間経費 
20％ 維持管理費見積書（任意） 

 

・1 次審査を行う場合は、事務局において①、②、⑥の項目について審査を行う。 

・最高得点を 160 点とし、その 60％（96 点）未満の者は失格とする。 

・各委員の採点を項目毎に平均し、その合計点により順位付けする。 

 


